SINDIPETRO-BA / Sindicato dos Petroleiros da Bahia
Rua Boulevard América, nº 55, Salvador  / Bahia

| Fone: 71 3034.9313

Salvador,27 de maio de 2021
Ct. Sg. 118/2021

A CONTERP - Consultoria e Serv de Engenharia Petróleo
Att: Diretoria

Prezados (as) Senhores (as),

Pelo presente o SINDICATO DOS PETROLEIROS DO ESTADO DA BAHIA denominado
SINDIPETRO - BAHIA. CNPJ: 15.532.855/0001-30, sediado na Rua Boulevard América 55,
Jardim Baiano – Nazaré. “ Salvador-BA , entidade que representa a categoria Petroleira
do Estado da Bahia, encaminha em anexo Notificação de Greve conforme previsto na
lei 7783/89, dos trabalhadores e trabalhadoras da Conterp da Bahia, aprovada em
assembleia realizada dia 27 de maio do corrente, aprovada por maioria absoluta dos
presentes. A greve terá início a partir das 07:00hs do dia 31/05/2021, conforme
notificação de greve em anexo. Informamos que estamos à disposição de continuar o
processo de negociação, para encontrar uma saída negociada para o Acordo Coletivo
2020/2021 e aproveitamos para apresentar a proposta dos trabalhadores e
trabalhadoras, para fechamento do Acordo, aprovada na referida assembleia.

 Mudança do Plano Assistência medica Nordeste para o HAPVIDA de forma
imediata;

 Reajuste salarial que corresponda ao percentual 4%, retroativo a setembro
de 2020.

 Eliminação do Banco de Horas do Acordo.

Os itens abaixo já apresentados pela empresa, foram aprovados pelos
trabalhadores.

 Valor do Ticket refeição de 17,00 (diário) a partir de 01 de junho de 2021;

 Valor do Ticket alimentação mensal no valor de R$ 400,00(mês) retroativo a
setembro de 2020;

SINDIPETRO-BA / Sindicato dos Petroleiros da Bahia
Rua Boulevard América, nº 55, Salvador  / Bahia

| Fone: 71 3034.9313

 Manutenção da prática de pagamento das horas extras aos sábados para
toda a empresa.

Maiores informações com a Secretaria através do tel.: 3034-9305 / 9307 ou e-mail:
secretaria@sindipetroba.org.br

Atenciosamente,

mailto:secretaria@sindipetroba.org.br